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ANOTACE:

Tato bakalářská práce popisuje vzácné onemocnění zvané Reyův syndrom. Začátek práce

pojednává o historii a četnosti výskytu onemocnění. Samostatná kapitola je věnována kyselině

acetylsalicylové, která k tomuto onemocnění bezprostředně patří. V dalších kapitolách je

probraný Reyův syndrom od příčiny, přes diagnostiku až k léčbě a prevenci, možné komplikace

a následky. Na závěr je popsán život po Reyově syndromu a rozdíl mezi „pravým Sydromem

Reye“ a tzv. Reye-like poruchou.
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TITTLE:

Reye's syndrome

ANNOTATION:

This bachelor thesis describes a rare disease called Reye's syndrome. The beginning of

the work deals with the history and frequency of the disease. The chapter itself is devoted to

acetylsalicylic acid, which directly belongs to this disease. In the next chapters, Reye's

syndrome is discussed from the causes, through diagnosis to treatment and prevention, possible

complications and consequences. Finally, life after Reye's syndrome and the difference between

"one Reye's Syndrome" and the so-called Reye-like disorder are described.
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 Seznam zkratek

ADP adenosindifosfát (adenosine diphosphate)

ACE angiotenzin konvertující enzym (angiotensin converting enzyme)

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

COX cyklooxygenáza

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

Co-A koenzym A

C8 oktanoyl-karnitin

FFP čerstvě zmražená plazma (fresh frozen plasma)

GF glomerulární filtrace

LCHAD deficit 3-hydroxyacyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin s dlouhým

řetězcem (long chain L-3-hydroxyacyl-CoA dehydrogenase deficiency)

MCADD deficit acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin se středně dlouhým

řetězcem (medium chain acyl-CoA dehydrogenase deficiency)

MSUD nemoc javorového sirupu (maple syrup urine disease)

SIADH syndrom nepřiměřené sekrece antidiuretického hormonu (syndrome of

inappropriate antidiuretic hormone)

TIS toxikologické informační středisko

VLCADD deficit acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin s velmi dlouhým

řetězcem (very long chain acyl-CoA dehydrogenase deficiency)
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1 Úvod

Jedno z velmi vzácných onemocnění, se kterým se v dnešní době už skoro nesetkáme, je

Reyův syndrom. Jedná se o onemocnění, které postihuje zejména malé děti, ale může se objevit

i v pozdějším věku, kdy děti dospívají. Častěji jsou postiženi chlapci. V dospělosti už je výskyt

málo pravděpodobný. Dítě onemocní obyčejnou virózou, popřípadě chřipkou, kterou doprovází

bolesti hlavy, kloubů a horečky. Příznaky jsou tlumeny analgetiky. Nejznámější analgetikum,

které odleví dobře od bolesti i horečky, je Acylpyrin. Lék běžně dostupný bez lékařského

předpisu, který spolehlivě pomůže. Tento lék, ale obsahuje kyselinu acetylsalicylovou,

která způsobí u některých jedinců kombinaci jaterního poškození a nezánětlivé encefalopatie,

doprovázené vznikem edému v mozku. Příznaky se projeví po pár dnech, kdy se dostaví

zvracení, dezorientace, ztráta vědomí, dochází k výkyvům chovaní dítěte, dítě je apatické a po

chvíli agresivní. Kvůli postižení jater, která tvrdnou, se tělo špatně zbavuje dusíkatých látek,

což vede k hromadění amoniaku v těle a ten a jeho deriváty poškozují mozek. [1]

Onemocnění je v prvních chvílích snadno zaměnitelné, dochází k různě intenzivním

otokům mozku, proto rychlá diagnostika a hospitalizace na jednotce intenzivní péče je na místě.

Lékaři se snaží zachovat životní funkce dítěte. Důležitou prevencí je tedy nepodávat dětem do

věku 18 let léky s obsahem kyseliny acetylsalicylové. Důležité je vyšetření matky v průběhu

těhotenství, kvůli genetické predispozici. Dětem se doporučuje dávat léky jako je Paralen nebo

Ibuprofen, které kyselinu acetylsalicylovou neobsahují. V dnešní době se ale s tímto

onemocněním setkáváme už minimálně, a aby to takhle zůstalo, je nejdůležitější znalost rodičů

o tomhle vzácném onemocnění. [1]
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2 Četnost výskytu Reyova syndromu

Reyův syndrom můžeme považovat za velmi vážnou a nepříjemnou komplikaci nejčastěji

chřipky typu B, vzácněji typu A. Lze tedy říct, že v období chřipek, ale i v období většího

výskytu planých neštovic je nárůst Reyova syndromu pravděpodobný. Epidemická souvislost

s užíváním léku obsahujícím kyselinu acetylsalicylovou byla prokázána ve Spojených státech

amerických, a to v roce 1980, kde se jednalo o 555 případů. Postižena byla věková kategorie

5–15 let. Po zákazu salicylátů výskyt tohoto onemocnění ustal. [1,2]

Nyní se Reyův syndrom vyskytuje okolo 0,2–1,2 případů na milion dětí,

které jsou mladší 18 let. Nejvyšší incidence byla zaznamenána u dětí předškolního věku, a to

okolo 46 %, naopak nejnižší incidence pak u dětí nad 18 let, a to pod 1 %. Dospívající děti pak

rozdělujeme do dvou kategorií. První je mezi 10.–14. rokem, kdy je výskyt okolo 27 %, a druhá

kategorie, kam spadají děti ve věku 15–17 let a výskyt je 8 %. Lze tedy říct, že čím je dítě starší,

tím je menší riziko rozvoje Reyova syndromu. Výhodou je, že onemocnění není nakažlivé. [1,2]

Úmrtnost se pak pohybuje kolem 40 %. Vše ale záleží na rychlé úvaze, že byl dítěti podán

lék, který by mohl způsobit tento typ onemocnění. Syndrom se může ale rozvinout i po jiných

lécích, než je populární Acylpyrin. Jsou to léky, které obsahují kyselinu valproovou, která bývá

obsažena v lécích na epilepsii, dále některá antibiotika z řady tetracyklinů nebo Pivampicilin

a v neposlední řadě léky nesteroidní a zároveň protizánětlivé jako je Diklofenak. [1,2]

Nelze s jistotou říct, že by tyto léky přímo způsobovaly Reyův syndrom, některé mohou

průběh už rozvinutého onemocnění zhoršit. U různých jedinců se může totiž jednat o vrozenou

metabolickou vadu. V některých zemích jako je Velká Británie nebo Austrálie jsou menší

zmínky o tomto syndromu, protože byl používán jako primární lék Acetaminofen neboli

Paracetamol. Tento lék syndrom nezpůsobí, protože neobsahuje kyselinu acetylsalicylovou,

jeho účinky jsou ale velmi podobné, dokonce dokáže ovlivnit emoce, jak kladné, tak záporné.

[1,2]

Nyní se mortalita pohybuje okolo 20–30 % i méně, díky znalostem moderní medicíny

a poskytnutí komplexní péče mladým pacientům. Nevýhodou je ale delší latentní doba před

vypuknutím poměrně těžkých příznaků, které jsou rozhodující pro následující zdravotní stav

jedince. [1,2]
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3 Historie Reyova syndromu

Za objevitele a prvního lékaře, který popsal toto onemocnění, je považován australský

patolog Ralph Douglas Kenneth Reye, ale nebyl jediný, kdo se v té době o tento syndrom

zajímal. V roce 1951 se dr. Rey setkal s případem desetiměsíčního chlapce, který zemřel po

30hodinovém vyčerpávajícím zvracení. U chlapce provedl pitvu a zjistil nový typ poškození

mozku a jater. V následujících letech jsou zmínky, že se podílel na výzkumu i další australský

lékař R.Mc.D. Anderson, který ve své studii uvedl 20 dětí, jejichž klinické příznaky odpovídaly

Reyově syndromu, který ale považovali za encefalitidu. Podobné údaje nacházíme

i v životopisu dr. Reye, proto je tedy možné, že na výzkumu pracovali společně. Děti podle

jejich studie trpěly horečkami, závratěmi, nevolnostmi později se objevovaly křeče, a nakonec

ztráty vědomí. Problém byl, že nikdo přesně nevěděl, o jaké onemocnění se jedná a jak ho léčit.

Všechny děti nakonec zemřely a pitva poté prokázala otoky mozku a steatózu jater bez zánětu.

[3,4]

Syndrom dostal jméno po dr. Reyeovi a v roce 1963 se o něm začalo psát, poprvé

v britském lékařském časopise The Lancet. Reyův syndrom byl spojen s Acylpyrinem až v roce


[…]


Deprese mohou u dětí zlepšit hry, které dítěti dodají sebevědomí a pocit kontroly. Velmi

rozšířená u dětí s neurologickými problémy je v dnešní době terapie hrou, která bývá prováděna

i v menších skupinkách dětí a dítě se tak lépe znovu zařadí do kolektivu. [62]

7.4.1 Terapie hrou

Při tomto typu terapie se snaží speciální pracovníci tzv. herní specialisté pomoci hlavně

dětem, kdy účelem terapie je změnit chování, myšlení a emoce dítěte. Herní specialista může

své služby poskytnout na standartním lůžkovém oddělení, v ambulanci, na jednotce intenzivní

péče, popřípadě v domácím prostředí. Do terapie bývají zahrnuti i rodiče. Výsledkem terapie je

potom schopnost dítěte porozumět nemoci a léčbě, za jakým účelem a proč se provádí, dále se

dítě díky terapii dokáže lépe přizpůsobit nemocničnímu prostředí. Lze tedy tuhle odbornou

pomoc vyhledat jak během hospitalizace dítěte, tak po návratu z nemocnice domů. [62]

7.5 Antikoagulační léčba Acylpyrinem v dospělosti

Existuje mnoho studií, které se zabývají lidmi, kteří prodělali v dětství Reyův syndrom

a v dospělosti se vrátili k užívání Acylpyrinu kvůli antikoagulační léčbě. Acylpyrin je stále

velmi uznávaný při léčbě akutního koronárního syndromu, kdy snižuje riziko trombózy

a ischemie o 25 %. Rozvoj Reyova syndromu byl nejvíce zaznamenán v 80. letech minulého

století, a to znamená, že nyní se jedná o jedince, kteří se dostávají do věku, kdy se častěji

objevují kardiovaskulární příhody. Studie potvrzují, že pokud jsou podávány nízké dávky

Acylpyrinu (cca 81 mg/kg) a stav jedince se nehorší, je tedy možné znovu Acylpyrin nasadit

jako prevence proti infarktu myokardu nebo mozkové příhody. [63]

Důsledky Reyova syndromu jsou odlišné pro skupinu dětí, která se z tohoto onemocnění

úplně uzdraví i přesto, že mohou nějaký čas po propuštění z nemocnice trpět psychickými

problémy, které nakonec „zahojí“ čas. Další skupina dětí nemusí mít již takové štěstí, protože

je Reyův syndrom již v pokročilém stádiu nebo není diagnóza včas zjištěna. Reyův syndrom

pak buď přežijí nebo zemřou. Ty děti, které přežijí většinou trpí do konce života nejčastěji

neurologickými problémy, popřípadě metabolickými, které jsou ale většinou léčitelné.
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U dospělých jedinců je Reyův syndrom velmi vzácný, většinou se již nerozvine. Jako prevence

u lidí, kteří prodělali Reyův syndrom, se nadále doporučuje Acylpyrin neužívat, pouze

v případě nezbytné antikoagulační léčby, a to po důkladném zvážení lékaři. [64]

Sociální péče

Reyův syndrom je závažné onemocnění s určitou pravděpodobností trvalých následků

a pokud tedy skončí dítě s postižením, rodiny mohou žádat u různých institucí a nadací

o pomoc. Postižené děti většinou potřebují speciální vybavení, na které nemusí mít rodina

peníze. Místní orgány (úřady) mají povinnost rodinám v takových případech pomáhat

a poskytovat jim tzv. sociální péči. Poplatky má vyměřené každý místní úřad podle sebe,

v žádném případě by ale rodina neměla platit více než si může dovolit, tedy podle svých

finančních možností. [64,65]
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8 Závěr

Reyův syndrom je řazen mezi velmi vzácná a zpravidla dětská onemocnění. Na vzácná

onemocnění většinou neexistuje žádná kauzální léčba. Diagnostika u těchto typů onemocnění

bývá opožděná, což je dáno tím, že praktičtí lékaři se s vzácnými onemocněními setkávají velmi

zřídka a v případě Reyova syndromu hraje čas velkou roli. Nevýhodou je navíc velká podobnost

s jinými onemocněními, například meningitidou.

Vzácná onemocnění bývají až z 80 % považována za klinicky heterogenní skupinu

onemocnění, která jsou geneticky podmíněná s nízkou prevalencí. V takových případech lze na

vzácná onemocnění přijít velmi brzo díky novorozeneckému screeningu, kdy se matka

vyšetřuje již během těhotenství a poté se obvykle odebere novorozenci krev asi 48–72 hodin po

porodu. Díky tomu se na vzácná a těžce léčitelná onemocnění přijde velmi brzo. Na tzv. „pravý“

Reyův syndrom se tímto způsobem nepřijde, syndrom vznikne nejčastěji během horečnatého

onemocnění, které je následně léčeno kyselinou acetylsalicylovou tedy Acylpyrinem. Samotný

lék není schopný toto onemocnění vyvolat. Na co se ale u novorozence v rámci screeningu

většinou přijde, je syndrom podobný Reye, většinou popisovaný jako tzv. Reye-like porucha.

[66].

Jedná se o metabolickou, výjimečně neurologickou poruchu, která velmi připomíná

Reyův syndrom. Rozdílem je, že Reye-like porucha je geneticky podmíněná, většinou postihuje

novorozence ihned, zřídka se rozvine v pozdějším věku a doprovází jedince po zbytek života.

Jedná se o zmiňované metabolické poruchy například MCADD, VLCADD a další. Tyto

poruchy jsou dědičně přenosné a je tedy dobré o nich vědět a vyloučit Reyův syndrom, který

v dnešní době již nepřitahuje tolik pozornosti, jako onemocnění, která jsou v dnešní době

častější. Upozornění na možný vznik Reyova syndromu obsahují téměř všechny příbalové

letáky, které se nachází u léků, které obsahují kyselinu acetylsalicylovou a Acylpyrin se

z preventivních důvodů již dětem nepodává.
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