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Bakalářská práce studentky Veroniky Konečné je sepsaná na 49 stranách a je členěna

obvyklým způsobem. V úvodní části je nastíněna historie poznání Reyova syndromu a četnost

jeho výskytu. Dále je popsaná struktura a vlastnosti kyseliny acetylsalicylové. Následující

kapitoly jsou věnovány příčinám, klinickým symptomům, diagnostice a možnostem léčby

tohoto syndromu. V práci je také zmíněna Reye-like porucha.

Vlastní text bakalářské práce je sepsán čtivě a ke zvolenému postupu zpracování proto

nemám zásadní připomínky. Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě.

Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 66 zahraničních a tuzemských

literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce odpovídá zadání, obsahuje všechny náležitosti

a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše

uvedených důvodů bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním

stupněm „A“.

V Pardubicích 20. 6. 2022 Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.